

Polisvoorwaarden Woonlasten Verzekering

ML WLV 2024

14 oktober, 2024

Inhoudsopgave

1.	Grondslag van de verzekering	3
2.	Begripsomschrijvingen	3
3.	Omschrijving van de dekking	4
4.	Hoeveel krijgt u uitgekeerd	4
5.	Uitsluitingen	5
6.	Wat verwachten wij van u bij arbeidsongeschiktheid	8
7.	De vergoeding.....	9
8.	Premie	9
9.	Veranderingen	10
10.	Overdragen van rechten uit deze verzekering.....	11
11.	Herziening van premie en/of voorwaarden	11
12.	Begin en einde van de verzekering.....	12
13.	Mededelingen	13
14.	Persoonsgegevens.....	13
15.	Klachten en geschillen – toepasselijk recht	14
16.	Fraude.....	14
17.	Sanctieregels	14
18.	Terrorisme	15

1. Grondslag van de verzekering

1.1. Basis van de verzekeringsovereenkomst

De informatie die u ons heeft gegeven voor het aangaan of het wijzigen van de verzekeringsovereenkomst, vormt de basis van de verzekeringsovereenkomst. Daarbij horen alle opgaven en verklaringen die wij van u of namens u hebben ontvangen. Deze gegevens vormen samen met de polis en de voorwaarden uw verzekeringsovereenkomst.

1.2. Mededelingsplicht

Bij de aanvraag of een wijziging van de verzekering stellen wij, of anderen namens ons, verschillende vragen aan u. Op grond van de wet bent u verplicht om al deze vragen juist en volledig te beantwoorden. Dit is de wettelijke mededelingsplicht.

2. Begripsomschrijvingen

2.1. Verzekeringnemer/U

Degene die als zodanig op het polisblad is vermeld en met wie de gevolmachtigd agent namens verzekeraar deze verzekering is aangegaan.

2.2. Wij/ons

De op het polisblad vermelde gevolmachtigde agent die optreedt als gevolmachtigde van verzekeraar.

2.3. Arbeidsongeschikt(heid)

2.3.1. WIA

U bent arbeidsongeschikt als u door ziekte, aandoening of gebrek voor tenminste 35% arbeidsongeschikt bent en daarvoor een WIA-uitkering ontvangt.

Dat geldt niet als de arbeidsongeschiktheid mede is ontstaan, bevordert of verergerd door een uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek. Dan geldt artikel 2.3.2.

2.3.2. Mede veroorzaakt door een uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek

U bent arbeidsongeschikt als u voor een uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek **en** een andere ziekte aandoening of gebrek een WIA uitkering ontvangt en tenminste voor 35% ongeschikt bent om gangbare arbeid te verrichten.

2.4. WIA

Wet Werk en Inkomen naar Arbeidsvermogen.

2.5. WIA uitkering

De uitkering die u van UWV krijgt volgens de regeling Werkhervatting Gedeeltelijk Arbeidsgeschikten (WGA) of de regeling Inkomensverzekering Volledig Arbeidsongeschikten (IVA).

Een voorschot of voorschotten op een WIA uitkering gelden niet als een WIA uitkering.

2.6. UWV

Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen.

2.7. Eerste ziektedag

De door het UWV vastgestelde eerste ziektedag.

2.8. Gangbare arbeid

Dit is algemeen geaccepteerde arbeid waartoe een werknemer gezien zijn beperkingen met zijn krachten en bekwaamheden in staat is. Hierbij wordt geen rekening gehouden met bijvoorbeeld opleiding, achtergrond en werkervaring. Er wordt ook geen rekening gehouden met inkomensverlies of de daadwerkelijke beschikbaarheid van arbeid.

2.9. Vaste lasten

De financiële lasten die voortvloeien uit een hypothecaire geldlening, zoals:

- Rente
- Aflossing
- Premie van de aan de hypotheek gekoppelde verzekering.

En andere vaste lasten, zoals:

- Servicekosten

- Kosten van gas, water, elektriciteit
- Onderhoudskosten
- Kosten voor internet en tv
- Premie voor een overlijdensrisicoverzekering of een verzekering voor uw huis.

2.10. Ongeval

Een plotseling, onverwacht van buitenaf op uw lichaam inwerkend geweld waardoor medisch aantoonbaar lichamelijk letsel ontstaat.

Dit lichamelijke letsel is een rechtstreeks en direct gevolg van het van buitenaf op uw lichaam inwerkende geweld.

2.11. Looptijd van de verzekering

De periode waarvoor deze verzekering is aangegaan. U vindt deze periode op het polisblad.

2.12. Verzekeraar

NV Schadeverzekeringsmaatschappij Maas Lloyd, gevestigd aan de 's-Gravenweg 431, 3065 SC te Rotterdam.

3. Omschrijving van de dekking

3.1. Doel van de verzekering

Het doel van deze verzekering is om bij arbeidsongeschiktheid een eenmalige uitkering te verlenen zodat u beter in staat bent om – ondanks het verlies van inkomsten door arbeidsongeschiktheid – de vaste lasten te voldoen.

3.1.1. Uitkering bij arbeidsongeschiktheid - WIA

U krijgt een uitkering uit deze verzekering:

- Als u een WIA uitkering ontvangt van het UWV.

We volgen daarbij de uitkeringsbeschikking van het UWV.

3.1.2. Uitkering bij arbeidsongeschiktheid - Gangbare arbeid

We volgen de uitkeringsbeschikking van het UWV niet in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd, of verergerd door:

- een op het polisblad of in een clause uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek, en
- een andere ziekte, aandoening of gebrek.

In dat geval bepalen wij de mate van arbeidsongeschiktheid.

Bij het vaststellen van de mate van arbeidsongeschiktheid laten we de arbeidsongeschiktheid die is ontstaan, bevorderd of verergerd door een op het polisblad of in een clause uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek buiten beschouwing. We kijken alleen naar de arbeidsongeschiktheid die is ontstaan, bevorderd, of verergerd door de andere aandoening, ziekte of gebrek.

De mate van arbeidsongeschiktheid wordt bepaald door de mate waarin u beperkt bent om gangbare arbeid te verrichten.

Als blijkt dat de arbeidsongeschiktheid die het gevolg is van de andere aandoening, ziekte of gebrek minder is dan 35% dan keert de verzekering niet uit.

3.2. Dekkingsbeperking

U krijgt alleen een uitkering uit deze verzekering als:

- U de eerste WIA uitkering ontvangt tijdens de looptijd van de verzekering
- De WIA uitkering voortvloeit uit arbeidsongeschiktheid waarvoor geldt dat de eerste ziektedag na de ingangsdatum van de verzekering is gelegen.

4. Hoeveel krijgt u uitgekeerd

U krijgt het verzekerd bedrag dat op het polisblad is vermeld.

Als u heeft gekozen voor een verzekering met een lineair dalend verzekerd bedrag dan krijgt u het verzekerd bedrag dat geldt op het moment dat u de eerste WIA uitkering ontvangt.

5. Uitsluitingen

5.1. Uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek

De verzekering keert niet uit indien de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd, of verergerd door een op het polisblad of in een clause uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek.

Er is wel dekking als de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd of verergerd door een uitgesloten ziekte, aandoening of gebrek **en** een andere ziekte, aandoening of gebrek.

5.2. Opzet

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd of verergerd door:

- Uw opzet
- Uw roekeloos gedrag.

5.3. Alcohol

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd of verergerd door overmatig gebruik van alcohol.

5.3.1. Alcohol als bestuurder

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval terwijl u een motorrijtuig of een vaartuig bestuurde en overmatig alcohol had gebruikt.

Er is ook geen dekking als u bij aanhouding een ademtest, een drugstest of een urine- of bloedproef weigert.

Er is sprake van overmatig alcoholgebruik als het bloedalcoholgehalte of het ademalcoholgehalte hoger is dan de wettelijke bepalingen die op het moment van het ongeval gelden.

5.4. Gebruik drugs en lachgas

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd of verergerd door drugs of lachgas.

Met drugs bedoelen wij:

- Drugs en andere middelen die het bewustzijn/ de hersenen beïnvloeden en

die niet als geneesmiddel worden gebruikt. Met drugs bedoelen wij niet: alcohol.

5.4.1. Gebruik drugs en lachgas als bestuurder

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval terwijl u een motorrijtuig of een vaartuig bestuurde en drugs of lachgas had gebruikt.

Er is ook geen dekking als u bij aanhouding een drugstest of een urine- of bloedproef weigert.

5.5. Geneesmiddelen

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevorderd of verergerd:

Door geneesmiddelen, die worden gebruikt zonder voorschrift van een arts

Als u geneesmiddelen gebruikt die zijn voorgeschreven door een arts en u zich niet houdt aan de voorschriften van de arts

5.6. Misdrijf

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval terwijl u deelneemt aan (een poging tot) een misdrijf.

5.7. Jonge bestuurder

De verzekering keert niet uit als de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval terwijl u jonger bent dan 23 jaar en een motorrijtuig bestuurde met een cilinderinhoud van meer dan 50 cc. Het gaat dan om een motorrijtuig waarvoor een helmplicht geldt.

5.8. Waagstuk

De verzekering keert niet uit als de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een waagstuk waarbij u uw leven of lichaam roekeloos in gevaar heeft gebracht.

Er is wel dekking als dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was:

- Voor een juiste vervulling van uw beroep

- Bij rechtmatige zelfverdediging
- Om uzelf, anderen, dieren of zaken te redden.

5.9. Gevaarlijke werkzaamheden

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval dat plaatsvindt tijdens het bedrijfs-/beroepsmatig verrichten van gevaarlijke werkzaamheden. Er is wel dekking als deze werkzaamheden, buiten bedrijf of beroep, als particulier worden verricht.

Gevaarlijke werkzaamheden zijn:

- Werkzaamheden op een hoogte van meer dan 2,5 meter
- Werkzaamheden met gevaarlijke machines zoals
 - Zaagmachines
 - Hijs- en hefwerktuigen
 - Productiemachines
 - Transportbanden

Er is ook geen dekking als u deze machines instelt, afstelt, onderhoudt of schoonmaakt.

- Hijswerkzaamheden of waarbij u bent betrokken en waarbij u werd geraakt door de last of door hijsmateriaal zoals hijskettingen, hijsbanden, kabels, haken of een hijsjuk.

5.10. Werkmaterieel

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval dat plaatsvindt tijdens het besturen/bedienen van werkmaterieel dat wordt gebruikt om te tillen, lading te verplaatsen, grond te verzetten, grond te egaliseren of bouwrijp te maken, te graven of te slopen.

Het gaat dan om werkmaterieel zoals:

- Vorkheftrucks
- Bulldozers
- Shovels

- Graafmachines
- Kranen.

5.11. Gevaarlijke sporten/wedstrijden

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval dat u overkomt tijdens

- Bergsporten, zoals canyoning, bergklimmen en abseilen. Er is wel dekking voor bergtochten die gaan langs bergpaden die begaanbaar zijn voor onge oefenden
- Luchtsporten, zoals parachutespringen, parasailen, deltavliegen, hanggliding, ultralight vliegen en bungeejumpen.
- Watersporten, zoals dieper dan 40 meter duiken, wrakduiken, kooiduiken, solo zeezeilen, kliffdiving, kitesurfen, wildwatervaren/raften. Er is wel dekking voor wildwatervaren/raften in water dat geschikt is voor beginnende kanoërs/kajakkers en beginnende rafters
- Martial arts. Dat zijn vechtsporten zoals kickboksen, karate, krav maga, jiu jitsu, savate, taekwondo en kendo
- Gevaarlijke wintersporten, zoals ijshockey, speedskiën, heliskiën, skispringen, paraskiën, ski-jöring, zomerskiën, skivliegen, off piste skiën, skeleton, bobsleeën, ijszeilen, racen met sneeuwscooters en wintersportwedstrijden. Er is wel dekking voor sleeën, schaatsen, langlaufen en op een piste skiën. En er is dekking voor Gästerennen en Wisbiwedstrijden
- Deelname aan gemotoriseerde wedstrijden en wielervedstrijden
- Deelname aan snelheidswedstrijden met motorboten
- Deelname aan wedstrijden op zee met zeilboten.

5.12. Gevaarlijke stoffen

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van gevaarlijke stoffen of biologische agentia.

Onder gevaarlijke stoffen wordt verstaan:

- Synthetische en natuurlijke chemische stoffen
- Brandstoffen, aardgas en lpg
- Stoffen die door micro-organismen worden geproduceerd
- Fijnstof
- Stoffen en preparaten die explosief zijn.

Onder biologische agentia wordt verstaan:

- Levende organismen die een infectie, allergie of toxiciteit kunnen veroorzaken
- Andere stoffen van biologische herkomst die geen levend organisme zijn en toch een risico voor de gezondheid opleveren.

5.13. Luchtverkeer

De verzekering keert niet uit als de arbeidsongeschiktheid het gevolg is van een ongeval dat plaatsvindt terwijl u zich in een luchtvaartuig bevindt.

Bevindt u zich als rechtmatig passagier in een passagiersvliegtuig dan biedt deze verzekering wel dekking.

5.14. Uitgesloten werkzaamheden

De verzekering keert niet uit als de arbeidsongeschiktheid is veroorzaakt door:

- Het beoefenen van een sport waarmee u inkomsten verwerft. Er is wel dekking voor golf, darts of denksporten
- Onderwater activiteiten waarmee u inkomsten verwerft
- Het werken met vuurwapens en explosieven
- Het werken als artiest of acteur met gevaarlijke acts, stunts of met gevaarlijke dieren

- Het werken als persoonsbeveiligers of bodyguard
- Het werken in de prostitutiebranche
- Werkzaamheden als productie-medewerker op booreilanden.

5.15. Molest

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevordert of verergerd door molest.

Met molest bedoelen we:

- Binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen
- Burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van dezelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners betrokken is
- Gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of in elk geval de een de ander, bestrijden met militaire machtsmiddelen. Met gewapend conflict bedoelen wij ook het gewapend optreden van een vredesmacht van de Verenigde Naties
- Mouterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van de gewapende macht, die is gericht tegen het openbaar gezag
- Oproer: een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, die is gericht tegen het openbaar gezag
- Opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, dat is gericht tegen het openbaar gezag.

Deze molestbegrippen maken deel uit van de tekst die het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 bij de griffie van de rechtbank in Den Haag deponeerde onder nummer 136/1981.

5.16. Negatieve reisadviezen

De verzekering keert niet uit als de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevordert of verergerd tijdens reizen/verblijven in een land of gebied waarvoor door de Nederlandse overheid een reisadvies met de kleurcode oranje (niet veilig) of rood (gevaarlijk) is gegeven.

Het gaat dan om een reisadvies dat is gegeven voordat u vertrekt naar betreffend land of gebied.

Het maakt niet uit met welk doel u naar dat land reist/daar verblijft.

Verandert nadat u bent vertrokken/ tijdens uw verblijf de veiligheidssituatie van een land of een gebied (van groen of geel naar oranje of rood) dan bent u verplicht om zo spoedig mogelijk contact op te nemen met de Nederlandse overheid.

Doet u dat niet of volgt u de veiligheidsadviezen van de Nederlandse overheid niet op dan keert de verzekering niet uit.

Blijft in u het land of gebied ondanks het advies van de Nederlandse overheid om het land of gebied te verlaten dan keert de verzekering niet uit.

5.17. Atoom

De verzekering keert niet uit in het geval de arbeidsongeschiktheid is ontstaan, bevordert of verergerd door atoomkernreacties. Het maakt daarbij niet uit hoe deze reactie is ontstaan.

6. Wat verwachten wij van u bij arbeidsongeschiktheid

6.1. Arbeidsongeschiktheid melden

U moet de arbeidsongeschiktheid aan ons melden onmiddellijk nadat u de eerste WIA uitkering van het UWV heeft ontvangen. Doet u dit niet op tijd, dan kan dat gevolgen hebben voor de vergoeding.

U geeft ons alle informatie die wij nodig hebben om te beoordelen of u recht hebt op een uitkering. Zoals uitkeringsbescheiden ingevolge de WIA. En de uitkeringsbeschikking.

Stuur originele bewijsstukken, gegevens en documenten zo snel mogelijk naar ons of naar de deskundige(n) die we hebben ingeschakeld.

U bent verplicht om bij het melden van de arbeidsongeschiktheid de juiste gegevens te verstrekken.

6.2. Arbeidsongeschiktheid voorkomen of verminderen

U moet binnen redelijke grenzen alles doen om arbeidsongeschiktheid te voorkomen of te verminderen.

Dit betekent onder andere het volgende:

- U laat zich direct behandelen door een bevoegde arts
- U doet wat u kunt om uw herstel te bevorderen
- U doet niets wat uw herstel kan vertragen
- U voldoet aan de verplichtingen uit de Arbowet, de Wet verbetering poortwachter en de WIA
- U bent verplicht om mee te werken aan instructies, maatregelen of activiteiten van een re-integratiebedrijf of andere partij die voor ons werkt. Het gaat hierbij om instructies, maatregelen of activiteiten die u helpen om geheel of gedeeltelijk terug te keren in het arbeidsproces.

6.3. Meewerken

U bent verplicht goed mee te werken en niets te doen in ons nadeel. Dit betekent onder andere het volgende:

- U volgt de aanwijzingen van ons of onze deskundigen op
- U verleent uw volledige medewerking aan onderzoeken
- U machtigt artsen om de benodigde inlichtingen te verstrekken aan onze medische adviseur
- U laat zich zo nodig onderzoeken en/of keuren door een onafhankelijke arts of een arbeidsdeskundige die onze medisch adviseur aanwijst.

6.4. Verval van rechten

Indien u de hiervoor in artikel 6.1 t/m 6.3 genoemde verplichtingen niet of niet volledig nakomt en wij hierdoor in een redelijk belang zijn geschaad, komt het recht op uitkering onder deze verzekering te vervallen.

6.5. Opzet tot misleiding

De verzekering keert niet uit als u ons bewust verkeerde informatie heeft gegeven waardoor wij werden misleid. U heeft ons de verkeerde informatie gegeven met het doel om een uitkering te krijgen waar u geen recht op heeft. Of om meer uitgekeerd te krijgen dan waar u recht op heeft.

7. De vergoeding

7.1. Uitkering

Als wij hebben vastgesteld dat u recht heeft op een uitkering uit deze verzekering dan betalen wij zo snel mogelijk uit.

Betalen wij niet binnen 30 dagen nadat we de verplichting om uit te keren hebben vastgesteld. Dan hebt u vanaf dat moment recht op wettelijke rente.

7.2. Sancties

Wij keren niet uit indien dit een inbreuk vormt op sanctiewetgeving en sanctieregelgeving.

8. Premie

8.1. Premiebetaling

U betaalt premie zolang de verzekering van kracht is. We schrijven de premie iedere maand automatisch af van uw bankrekening. U zorgt er voor dat we de premie altijd kunnen afschrijven.

8.2. Wat zijn de gevolgen als u de premie niet betaalt – aanvangspremie

Kunnen wij de aanvangspremie niet van uw bankrekening afschrijven dan sturen we u een herinneringsbrief. Dat doen we schriftelijk of per email. In die brief staat dat u binnen 14 na dagtekening de premie die we niet automatisch hebben kunnen incasseren aan ons moet overmaken.

Betaalt u ook niet na de herinnering dan wordt zonder dat een aanmaning is vereist, de dekking vanaf ingangsdatum van de verzekering geschorst.

Dit betekent dat er vanaf het moment van de schorsing, geen dekking wordt verleend als:

- U arbeidsongeschikt wordt gedurende de schorsingsperiode, en/of
- U gedurende de schorsingsperiode de eerste WIA uitkering ontvangt van het UWV.

Wij hebben in het geval u de premie niet betaalt ook het recht om de verzekering tussentijds op te zeggen.

Onder aanvangspremie verstaan wij de eerste premie die na het sluiten van de verzekering verschuldigd wordt.

8.3. Wat zijn de gevolgen als u de premie niet betaalt – vervolgpremie

Kunnen wij de vervolgpremie niet van uw bankrekening afschrijven dan sturen we u een herinneringsbrief. Dat doen we schriftelijk of per email. U zorgt er dan voor dat wij de premie tegelijk met de volgende premie van uw bankrekening kunnen afschrijven.

Lukt dat niet dan sturen we u een tweede herinneringsbrief. Dat doen we schriftelijk of per email. In die brief staat dat u binnen 14 dagen na dagtekening de premie die we niet automatisch hebben kunnen incasseren aan ons moet overmaken.

Indien u niet binnen de in de tweede herinneringsbrief gestelde betaaltermijn betaalt dan wordt vanaf de 15e dag na dagtekening de dekking geschorst.

Dit betekent dat er vanaf het moment van de schorsing, geen dekking wordt verleend als:

- U arbeidsongeschikt wordt gedurende de schorsingsperiode
- U gedurende de schorsingsperiode een WIA uitkering ontvangt van het UWV.

Wij hebben in het geval u de premie niet betaalt ook het recht om de verzekering tussentijds op te zeggen.

Onder vervolgpremie verstaan wij: premie die volgt op de aanvangspremie, zoals de premie die u bij stilzwijgende verlenging van de verzekering verschuldigd wordt en de premie die u in verband met een tussentijdse dekkingswijziging van de verzekering verschuldigd wordt. En ook elke maandpremie die volgt op de eerste maandpremie.

8.4. Premiebetaling blijft verplicht

U blijft verplicht – ondanks de schorsing – de premie te betalen.

8.5. Herstel van de dekking

De dag nadat wij de premie hebben ontvangen wordt de dekking weer van kracht.

Als we met u hebben afgesproken dat de premie in termijnen wordt betaald geldt dat de dekking pas weer van kracht wordt de dag nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn betaald.

Ook als u de achterstallige premie heeft betaald wordt geen dekking verleend als

- U arbeidsongeschikt wordt gedurende de schorsingsperiode
- U gedurende de schorsingsperiode een WIA uitkering ontvangt van het UWV

8.6. Terugbetaling van premie

Bij tussentijdse beëindiging van de verzekering, ontvangt u de te veel betaalde premie terug, onder aftrek van administratiekosten.

Dit geldt niet als de verzekering is beëindigd omdat u of een andere belanghebbende voorkomt op een nationale of internationale sanctielijst.

8.7. Premie

Onder premie verstaan wij de premie en kosten.

9. Veranderingen

9.1. Andere werkzaamheden of een ander beroep

Als u:

- Andere werkzaamheden gaat verrichten
- Een ander beroep gaat uitoefenen.

Dan moet u ons dat direct laten weten. Dat doet u schriftelijk of per email. Wij kunnen dan vragen aan u stellen. Dat kunnen onder andere gezondheidsvragen zijn.

Wij mogen dan de verzekering beëindigen of de premie of de voorwaarden veranderen.

9.1.1. Als we de verzekering niet kunnen voortzetten

Als we u niet kunnen blijven verzekeren dan laten we u dat zo snel mogelijk weten. U bent verzekerd tot de dag van de verandering die u aan ons doorgaf. Dat is bijvoorbeeld het moment waarop uw beroep is veranderd.

Eventueel te veel betaalde premie krijgt u terug.

9.1.2. Als we de voorwaarden/premie aanpassen

Als we u nog wel kunnen verzekeren, maar op andere voorwaarden en/of met een andere premie, dan laten we u dat zo snel mogelijk weten. Gaat u niet akkoord met onze aanpassing? Dan mag u de verzekering opzeggen per de dag van de verandering die u aan ons doorgaf. Dat is bijvoorbeeld het moment waarop uw beroep is veranderd.

Dat moet u ons wel laten weten binnen één maand nadat u ons bericht met de aanpassing van de voorwaarden ontving.

Eventueel te veel betaalde premie krijgt u terug.

9.1.3. Als we gewoon kunnen voortzetten

Als we de verzekering kunnen voortzetten zonder de voorwaarden of de premie aan te passen dan laten we u dat zo spoedig mogelijk weten. We sturen u een polisblad waarin de andere werkzaamheden/het andere beroep wordt vastgelegd.

9.2. Andere veranderingen

Als u:

- Langer dan 6 maanden naar het buitenland of naar Caribisch Nederland gaat
- Naar het buitenland of naar Caribisch Nederland verhuist

- Uitstel (surseance) van betaling hebt gekregen
- Stopt als werknemer

Of als:

- Voor u een schuldsaneringsregeling of faillissement is aangevraagd.

Dan moet u ons dat direct laten weten. Dat doet u schriftelijk of per email. De verzekering eindigt dan zoals we dat hebben beschreven in artikel 12.5.

9.3. Als u de veranderingen niet of niet tijdig aan ons doorgeeft

Geeft u een verandering niet of niet tijdig aan ons door en U wordt arbeidsongeschikt dan geldt het volgende.

9.3.1. Andere werkzaamheden of een ander beroep

Voor de veranderingen die hiervoor zijn omschreven in artikel 9.1 kijken we wat we hadden gedaan als u ons de veranderingen wel op tijd had doorgegeven.

Als we de verzekering zouden hebben stopgezet dan krijgt u geen uitkering.

Zouden de we de verzekering hebben aangepast dan bepalen we alsnog de voorwaarden. Of u wel of geen uitkering krijgt hangt af van de voorwaarden die we alsnog stellen.

Als de verandering geen invloed heeft op de verzekering dan bepalen we de uitkering volgens de bestaande voorwaarden.

9.3.2. Andere veranderingen

Voor de veranderingen die hiervoor zijn omschreven in artikel 9.2 eindigt de verzekering zoals we dat hebben beschreven in artikel 12.5.

U krijgt geen uitkering.

10. Overdragen van rechten uit deze verzekering

De rechten uit deze verzekering zijn alleen van u.

Als u recht heeft op een uitkering uit deze verzekering, kunt u dat recht niet aan iemand anders geven, uitlenen, verkopen of verhuren.

U kunt de verzekering ook niet in (onder)pand geven of als vorm van zekerheid afgeven.

11. Herziening van premie en/of voorwaarden

Het kan voor ons nodig zijn om de premie en/of de voorwaarden van uw verzekering(en) te veranderen. Dit is mogelijk bij verlenging van de verzekering of tussentijds.

11.1. Bij verlenging van de verzekering

Wij kunnen de premie en/of de voorwaarden van uw verzekering aanpassen per verlengingsdatum:

- Als we het verzekeringsproduct en/of de manier waarop we de premie berekenen aanpassen.

Wij laten u dit uiterlijk twee maanden voor de verlengingsdatum weten.

11.2. Tussentijds

In uitzonderlijke gevallen kan het noodzakelijk zijn dat wij de verzekering tussentijds aanpassen. Bijvoorbeeld als wetgeving ons daartoe verplicht.

Wij kunnen dan de premie en/of de voorwaarden van alle verzekeringen in een bepaalde groep aanpassen, voor al onze verzekerden tegelijk.

Wij laten u dat uiterlijk twee maanden voor de wijzigingsdatum weten.

11.3. Bent u het eens met de wijziging

Bent u het eens met de wijziging? Dan hoeft u niets te doen. De verzekering loopt dan vanaf de wijzigingsdatum automatisch door met de gewijzigde premie en/of voorwaarden.

11.4. Bent u het niet eens met de wijziging

Voor wijzigingen die worden aangekondigd in het eerste jaar van uw verzekering.

Bent u het niet eens met de wijziging en laat u ons dat vóór de wijzigingsdatum weten dan eindigt de verzekering op die datum.

Voor wijzigingen die worden aangekondigd nadat uw verzekering al een keer is verlengd.

Bent u het niet eens met de wijziging dan kunt u de verzekering dagelijks opzeggen. Doet u dat niet voor de wijzigingsdatum dan loopt de verzekering vanaf die datum automatisch door met de gewijzigde premie en/of voorwaarden.

12. Begin en einde van de verzekering

12.1. Begin van de verzekering

U bent verzekerd vanaf de ingangsdatum die op het polisblad staat.

De verzekering geldt voor een jaar. Wij verlengen de verzekering telkens met een jaar. De datum waarop we de verzekering verlengen noemen we de verlengingsdatum.

12.2. Einde van de verzekering – opzegging door u

Elke verzekering heeft een minimale looptijd van één jaar. Dit betekent dat u de verzekering na één jaar kunt opzeggen. Na het eerste jaar kunt u de verzekering op elk moment opzeggen en geldt er geen opzegtermijn. De verzekering eindigt op de dag die u opgeeft. Ontvangen wij de opzegging pas na die dag, dan eindigt de verzekering op de dag waarop wij de opzegging ontvangen.

12.3. Einde van de verzekering – opzegging door ons

Na het eerste jaar kunnen wij de verzekering opzeggen. De opzegging kan alleen per verlengingsdatum, er geldt een opzegtermijn van twee maanden.

12.4. Einde van de verzekering – tussentijdse opzegging

Wij kunnen de verzekering tussentijds opzeggen in de volgende gevallen:

- Als u de premie niet betaalt nadat wij u hebben aangemaand
- Als u ons bij de aanvraag van deze verzekering niet alle of niet de juiste informatie hebt gegeven met de bedoeling ons te misleiden

- Als u ons bij de aanvraag van de verzekering niet alle of niet de juiste informatie hebt gegeven en wij de verzekering niet zouden hebben gesloten als wij de juiste informatie meteen hadden gehad
- Als wij vinden dat het risico voor ons onaanvaardbaar hoog of groot is.
- Indien u over een ziekte, aandoening of ongeval fraude heeft gepleegd
- Indien blijkt dat u of een andere belanghebbende voorkomt op een nationale of internationale sanctielijst.

De verzekering eindigt op de datum die in de opzegbrief wordt genoemd. Er geldt een opzegtermijn van twee maanden.

In het geval dat u fraude heeft gepleegd dan beëindigen wij de verzekering onmiddellijk, er geldt geen opzegtermijn.

Indien blijkt dat u of een andere belanghebbende voorkomt op een nationale of internationale sanctielijst dan beëindigen wij de verzekering onmiddellijk, er geldt geen opzegtermijn.

12.5. Einde van de verzekering zonder opzegging

De verzekering eindigt zonder opzegging:

- Op de dag dat u naar het buitenland of naar Caribisch Nederland verhuist
- Aan het eind van het verzekeringsjaar waarin u 67 jaar oud wordt
- Op de dag dat u overlijdt
- Op de dag dat voor u een schuldsaneringsregeling of faillissement is aangevraagd
- Op de dag dat u uitstel (surseance) van betaling hebt gekregen
- Als wij de verzekering stopzetten in verband met andere werkzaamheden (art 9.1.1) of in verband met andere wijzigingen (art 9.2)

- Op de dag dat u geen werknemer meer bent
- Op de eerste dag nadat u de eerste WIA uitkering ontvangt van het UWV.

13. Mededelingen

De gevolmachtigd agent en u kunnen alle voor elkaar bestemde mededelingen rechtsgeldig aan de op het polisblad vermelde bemiddelaar doen.

Alle mededelingen door de bemiddelaar en de gevolmachtigd agent aan u kunnen rechtsgeldig geschieden aan het laatst aan hem bekend gemaakte postadres of emailadres van u.

Verandert uw e-mail of postadres? Dan moet u dit zo snel mogelijk aan ons doorgeven, zodat wij de informatie naar het nieuwe emailadres of postadres kunnen sturen.

14. Persoonsgegevens

14.1. Verwerking van persoonsgegevens bij aanvraag of wijziging

Bij de aanvraag van een verzekering of dekking vragen wij persoonsgegevens op. In sommige gevallen worden deze gegevens opgevraagd door de verzekeraar.

Deze gegevens worden gebruikt om overeenkomsten aan te gaan en uit te voeren, zoals het inschatten van risico's.

Deze gegevens worden ook gebruikt voor marketingactiviteiten, fraudebestrijding, statistische analyses en wettelijke verplichtingen.

Naast de door u verstrekte informatie, kan informatie worden ingewonnen bij andere betrouwbare partijen.

14.2. Verwerking van persoonsgegevens bij verzoek om een uitkering

Bij een verzoek om een uitkering vragen wij persoonsgegevens op. In sommige gevallen worden deze gegevens opgevraagd door de verzekeraar.

Deze gegevens worden gebruikt om overeenkomsten aan te gaan en uit te voeren, zoals het inschatten van risico's.

Deze gegevens worden ook gebruikt voor marketingactiviteiten, fraudebestrijding, statistische analyses en wettelijke verplichtingen.

Naast de door u verstrekte informatie, kan informatie worden ingewonnen bij andere betrouwbare partijen.

14.3. CIS

Wij kunnen ook persoonsgegevens raadplegen of laten opnemen bij de Stichting CIS te Den Haag.

Ook de verzekeraar kan persoonsgegevens raadplegen of laten opnemen bij de Stichting CIS te Den Haag.

Meer informatie over de Stichting Centraal Informatiesysteem van in Nederland werkzame verzekeringsmaatschappijen (Stichting CIS) vindt u op: (www.stichtingcis.nl).

Daar vindt u ook het privacyreglement van de Stichting CIS.

14.4. Verstrekken van persoonsgegevens aan derden

De persoonsgegevens die u ons of verzekeraar heeft verstrekt kunnen wij of de verzekeraar ook ter beschikking stellen aan andere partijen. U kunt hierbij denken aan hulp- en dienstverleners, experts en herstelbedrijven.

14.5. Website

Op de website van de gevolmachtigd agent is te vinden hoe de gevolmachtigd agent met de privacy van verzekerden en andere natuurlijke personen omgaat.

Op: <https://maasloyd.nl/privacy-statement/> is te vinden hoe verzekeraar met de privacy van verzekerden en andere natuurlijke personen omgaat.

14.6. Toepasselijke gedragscode

Op de verwerking van deze persoonsgegevens is de gedragscode "Verwerking Persoonsgegevens Verzekeraars" van toepassing. Deze vindt u op www.verzekeraars.nl.

Deze gedragscode geldt voor ons en ook voor de verzekeraar.

15. Klachten en geschillen – toepasselijk recht

15.1. Algemeen

U kunt een klacht over deze verzekering en de uitvoering daarvan indienen bij ons. Hoe u dat kunt doen vindt u op onze website.

U kunt een klacht over deze verzekering en de uitvoering daarvan ook indienen bij de verzekeraar. Dat doet u door middel van een email aan: klachten@maasloyd.nl.

15.2. KIFID

Als u niet tevreden bent over de afhandeling van de klacht dan kunt u deze voorleggen aan Stichting Klachteninstituut Financiële Dienstverlening, Postbus 93257, 2509 AG Den Haag of via www.kifid.nl. Doe dit binnen drie maanden nadat wij een definitief besluit hebben genomen over uw klacht. Na drie maanden wordt uw klacht door het Kifid niet meer in behandeling genomen.

15.3. Bevoegde rechter

Wilt u geen gebruik maken van deze mogelijkheden van behandeling van de klacht of bent u het niet eens met de manier waarop de klacht afgehandeld is dan kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

15.4. Toepasselijk recht

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing.

16. Fraude

16.1. Wat doen wij bij fraude?

Wij gaan ervan uit dat u ons juist en volledig informeert. Doet u dat opzettelijk en doelbewust niet? Dan fraudeert u. Bijvoorbeeld als u ons onjuiste gegevens stuurt als u een verzekering aanvraagt of ons om een uitkering vraagt.

Wij doen onderzoek als er aanwijzingen zijn dat u fraudeert. Bij dat onderzoek wordt ook de verzekeraar betrokken.

Bij het onderzoeken van fraude en het verwerken van persoonsgegevens houden wij ons en houdt verzekeraar zich aan de geldende wet- en

regelgeving, waaronder de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) en het Protocol Incidentenwaarschuwingssysteem Financiële Instellingen (PIFI).

16.2. Welke maatregelen nemen wij bij fraude?

Dan kunnen wij de volgende maatregelen nemen:

- De verzekering beëindigen, zonder dat we premie teruggeven
- Andere verzekeringen beëindigen die u bij ons heeft
- Geen bedrag uitkeren
- Het al uitgekeerde bedrag van u terugvorderen
- De interne kosten en de onderzoekskosten op u verhalen
- Aangifte doen bij de politie
- Uw gegevens registreren in ons interne incidentenregister en in het externe verwijzingsregister (EVR van de Stichting CIS). Hierbij houden wij ons aan het Protocol Incidentenwaarschuwingssysteem Financiële Instellingen (PIFI). Dit protocol is goedgekeurd door de Autoriteit Persoonsgegevens (AP).

Al deze maatregelen zorgen ervoor dat u niet te veel betaalt, omdat anderen verkeerd omgaan met hun verzekering. Wilt u meer weten over ons fraudebeleid. Kijk dan op onze website.

Wilt u meer weten over het fraudebeleid van verzekeraar. Kijk dan op www.maasloyd.nl.

17. Sanctieregels

Het kan verboden zijn dat wij een verzekeringsovereenkomst met u sluiten op grond van nationale of internationale (sanctie)regels. De overeenkomst komt niet tot stand als u of een andere belanghebbende voorkomt op een nationale of internationale sanctielijst. Wij toetsen dit achteraf. Daarom is een 'opschortende voorwaarde' van kracht.

Wij voeren de toetsing zo snel mogelijk uit. Als u of een andere belanghebbende niet voorkomt op een

sanctielijst, dan is de overeenkomst geldig vanaf de ingangsdatum die op de polis staat. Als een persoon wel voorkomt op een sanctielijst, informeren wij de aanvrager daarover schriftelijk of per email. Wij doen dit zo spoedig mogelijk nadat wij de polis hebben verzonden.

De opschortende voorwaarde luidt als volgt:

de overeenkomst komt alleen tot stand als uit toetsing niet blijkt dat het verboden is om op grond van sanctie-wet of regelgeving financiële diensten te verlenen voor of aan:

- U
- Andere belanghebbenden.

Verder toetsen wij gedurende de looptijd van de verzekering regelmatig of u of een andere belanghebbende bij de verzekering voorkomt op een nationale- of internationale sanctielijst. Als dit het geval is, hebben wij het recht de verzekering met onmiddellijke ingang te beëindigen.

18. Terrorisme

Verzekeraar is deelnemer bij de dekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorisme-schaden N.V.. Onderstaande clausule is door het Verbond van Verzekeraars in Nederland ontwikkeld en geadviseerd en geldt voor nagenoeg alle sommen- en schadeverzekeringen in Nederland.

De tekst van deze clausule is hieronder integraal opgenomen.

Ingeval van strijd tussen de bepalingen en definities in onderstaande clausule en de overige voorwaarden gaat bij terrorisme risico's onderstaande clausule voor.

Clausule terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

1 Definities

Voor deze clausule en de daarop berustende bepalingen gelden de navolgende definities:

1.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in

artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 Kwaadwillige besmetting

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in) directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 N.V (NHT)

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2, en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten

- a) Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder “staat waar het risico is gelegen” van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico’s
- b) Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft
- c) Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

2 Begrenzing dekking terrorismerisico

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in de hiervoor in deze clausule vermelde definities, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- Terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen
- Handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen

hierna gezamenlijk aan te duiden als ‘het terrorismerisico’, geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of

uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar ter zake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in de definitie ‘In Nederland toegelaten verzekeraar’ tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen. Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten

op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

3 Uitkeringsprotocol NHT

3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het "Protocol"). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, ter zake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering ter zake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 16 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

Het Protocol, inclusief toelichting, is op 13 juni 2003 bij de Kamer van Koophandel Haaglanden te Den Haag gedeponeerd onder nummer 27178761, en op 12 juni 2003 bij de Rechtbank Amsterdam onder nummer 79/2003. Voor nadere informatie kunt u tevens kijken op de website van de NHT (www.terrorismeverzekerd.nl).

4 Terrorisme buitenlandse risico's

In het geval er sprake is van buiten Nederland gelegen risico's (vastgesteld op basis van artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht), dan biedt de verzekering geen dekking voor de gevolgen van een gebeurtenis die direct of indirect verband houdt met:

- a) Terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen
- b) Handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen.

5 Samenvatting terrorismedekking

5.1 Melden van een schade

Indien verzekerde een aanspraak tot vergoeding van schade op de verzekering doet die veroorzaakt is door terrorisme (wat onder terrorisme wordt

verstaan is opgenomen onder de Clausule terrorismedekking) geldt de navolgende procedure:

- a) Verzekerde meldt de aanspraak op de reguliere wijze bij verzekeraar
- b) De verzekeraar zorgt ervoor dat alle binnenkomende aanspraken bij de NHT worden ingediend
- c) De NHT verzamelt alle aanspraken en bepaalt zo spoedig mogelijk na de ontvangst of er inderdaad sprake is van een terroristische daad zoals gedefinieerd in de clausule.

5.2 Verzekerd bedrag

NHT kent een maximaal verzekerd bedrag dat jaarlijks vastgesteld wordt. De uitkeringscapaciteit kan van jaar tot jaar verschillen. In het “Protocol afwikkeling claims” van het NHT wordt bepaald hoe deze maximum uitkeringscapaciteit voor de gevolgen van terrorisme wordt verdeeld over de gedupeerden.

5.3 Vaststelling uitkeringspercentage

NHT zal de vergoeding voor alle betrokkenen vaststellen. NHT zal hiertoe alle meldingen van gedupeerden bij elkaar optellen. Op basis hiervan zal de NHT een begroting opstellen en de uit te keren schade-uitkering vaststellen. Indien de verzekerde som ontoereikend is, dan kan het zijn dat de betrokkenen niet de volledige schade vergoed krijgen. NHT stelt in dat geval een (voorlopig) uitkeringspercentage vast. Dit percentage is gelijk voor alle gedupeerden. De schadevergoeding is te allen tijde beperkt tot het bedrag van de uitkering verzekeraar, overeenkomstig de toepassing van het Uitkeringsprotocol, ontvangt van de NHT. De NHT beslist of er sprake is van een terrorismeschade. Op vergoeding kan niet eerder aanspraak worden gemaakt dan na deze beslissing en de bekendmaking van het bedrag van de vergoeding door NHT.